bituminoso de proveedores en Colombia y Venezuela. La compañía adquiere, a precio de mercado, cantidad

suficiente para abastecer el nivel de producción de los próximos ocho meses. En los años 2009 y 2010, la

compañía adquirió opciones para comprar concesiones mineras de carbón con la finalidad de disminuir la

volatilidad en los costos del insumo.

Los pagos de electricidad dependen del consumo de energía así como de variables de mercado como el

índice U.S purchase price index, U.S Dollar Price (ELOR), precio del petróleo, precio del gas natural y el

precio de importación de carbón bituminoso.

A pesar que las actividades operativas de la Compañía requieren de un suministro constante de carbón, no

se tiene contratos a futuro de compra de esta materia prima para coberturarse sobre posibles fluctuaciones

considerables en el precio de compra del carbón. La compañía realizó un análisis de sensibilidad de la

utilidad antes de impuestos (UAI) ante variaciones de +/-10% en el precio del carbón utilizando como base

las compras anuales de dicho insumo, con lo cual se tiene un impacto de 2,5% sobre la UAI para el año

2017.

Otras plantas de Cementos Pacasmayo

Cambio en el precio del

carbón

Año 2016

(en miles de S/)

Año 2017

(en miles de S/)

+10% -3.780 -3.148

-10% 3.780 3.148

% de la UAI 1,4% 2,5%

Fuente: Cementos Pacasmayo (2017). Notas a los EE.FF.

38

Anexo 18. Deuda

Cronograma de deuda

En millones de S/ Menor a 1 año Entre 1 a 3 años
Entre 3 a 5

años
Más de 5 años Total

Capital - - - 913,3 913,3

Intereses 43,9 87,8 87,8 44,0 263,5

Total 43,9 87,8 87,8 957,3 1.176,8

Fuente: Cementos Pacasmayo (2017). Elaboración propia 2018.

Anexo 19. Ventas de segmento de cemento, concreto y bloques

Ventas de segmento de cemento, concreto y bloques

S/ Millones 2016 Part(%) 2017 Part(%)

Cemento 924  85% 949 88%

Concreto 153  11% 110  10%

Bloques 26  3% 17 2%

Total 1.103  100% 1.077  100%

Fuente: Formato 20-F SEC, Cementos Pacasmayo S.A.A. (2017). Elaboración propia 2018.

39

Anexo 20. Evolución del precio de la acción

Evolución del precio de la acción común e IGBVL

Fuente: Bolsa de Valores de Lima. Elaboración propia 2018.

Anexo 21. Dividendos

Evolución de los dividendos y payout ratio

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A. (2017). Memoria anual. Elaboración propia 2018.

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2

4

6

8

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

ín
d

ic
e

(B
a

se
 1

0
0

)

E
n

 s
o
le

s

CPACASC1 (eje izq.) IGBVL (eje der.)